UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                             020/2012/CE -1
Campus Florestal

ATA Nº 020/2012 – Conselho de Ensino

Aos vinte dias do mês de dezembro do ano de dois mil e doze, às treze horas, realizou-se a 1

vigésima reunião do Conselho de Ensino do Campus de Florestal, sob a presidência da 2

professora Poliana Flávia Maia, Diretora de Ensino e secretariada pela técnica 3

administrativa Núbia Soares Santos, secretária Ad Hoc deste Conselho. Os membros 4

presentes foram os que se seguem: Ana Paula de Souza, Antônio Carlos Fava de Barros, 5

Bruno de Souza Corradi, Carlos Fernando Lemos, Cláudio dos Santos Ferreira, Gerson 6

Geraldo Chaves, Rogério Farias de Melo, representando o professor Guilherme de 7

Azambuja Pussieldi, Hebert Leonardo Lehner, José Augusto Miranda Nacif, Lúcio Paccori 8

Lima, Mariana Mayumi Pereira de Souza, Newton Moreno Sanches, Robson Luiz Santos, 9

Suzana Santos Campos.  Justificaram a ausência os conselheiros Elisa de Mendonça Passini 10

Leitão, Fábio Feliciano Cardoso, Inácio Luduvico e José Carlos Baffa Júnior. ITEM 1 – 11

VALIDAÇÃO DAS ATAS ANTERIORES – A numeração das atas anteriores estavam 12

sendo renovadas a cada ano, e de acordo com informações da Secretaria de Órgãos 13

Colegiados a numeração precisa ser contínua, mesmo quando se muda o ano, assim sendo, 14

as atas em 2011 terão a numeração de 002 a 010/2011 e em 2012 a numeração de 011 a 15

020/2012. ITEM 2 – APROVAÇÃO DA ATA 019/2012 – aprovada. ITEM 3 – 16

APRECIAÇÃO DA PAUTA – foram incluídos os itens: 5.3 – Alteração Matriz Curricular 17

do curso de Engenharia de Alimentos. 5.4 – Alteração Matriz Curricular do curso de 18

Ciência da Computação. ITEM 3 – HOMOLOGAÇÃO AD REFERENDUM - 3.1 – 19

Homologações com pareceres favoráveis: foram homologados os subitens a seguir: 3.1.1 20

– Solicita equivalência de disciplinas, Gilber Gustavo Almeida – Física, 016821/2012. 3.1.2 21

– Solicita equivalência de disciplinas Alice Couto Calasense Rodrigues – Análise e 22

Desenvolvimento de Sistemas, 017055/2012. 3.1.3 – Solicita Aproveitamento de Créditos, 23

Tenila dos Santos Faria – Engenharia de Alimentos, 017132/2012. 3.1.4 – Solicita 24

Aproveitamento de Créditos Samara de Menezes Lara – Administração, 004203/2011. 25

ITEM 4 – PONTOS DE DISCUSSÃO - 4.1 – Calendário dos Cursos Técnicos e Ensino 26

Médio para 2013. Foram aprovadas as datas dos feriados, recesso escolar e sábados letivos, 27

ficando a decidir as datas dos eventos como Mostra de Profissões e SIA. 4.2 – Proposta de 28

oferecimento do 1º ano do Ensino Médio Federal. Após apresentação da proposta a mesma 29

foi retirada de pauta para que seja elaborada uma nova proposta em conjunto com os 30

Institutos. ITEM 5 – PROPOSIÇÕES DIVERSAS – foram aprovados os subitens a 31

seguir: 5.1 – Solicita alteração de Programa analítico de disciplina TGA, 016943/2012. 5.2 32

– Solicita alteração de matriz curricular do curso de Tecnologia em Gestão Ambiental, 33

017107/2012. 5.3 – Alteração Matriz Curricular do curso de Engenharia de Alimentos. 5.4 34

– Alteração Matriz Curricular do curso de Ciência da Computação. Para constar, foi lavrada 35

a presente ata, que, se achada conforme, será assinada pela Presidente, Professora Poliana 36

Flávia Maia, e pela Secretária, Núbia Soares Santos. 37